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Úvod

V současné době, kdy dochází k obracení politické a mediální pozornosti

spíše na evropské dění, by bylo možné nabýt dojmu, že občanská válka v Sýrii

skončila, problém se vytratil a již není dále co řešit. Ač došlo ke zdánlivé porážce

některých stran konfliktu, neznamená to, že by v jednom okamžiku složili všichni

účastníci války zbraně i ideje, které se snažili minimálně během předchozích

dvanácti let prosazovat. Syrská občanská válka a její aktéři v současné chvíli spíše

ustoupili do pozadí a ztratili zájem mezinárodního společenství. Zda se pokusí své

myšlenky, s nimiž se do války zapojili, znovu prosadit silou, do značné míry

předurčí budoucí vývoj Sýrie.

Téma této práce se ale obrací jiným směrem. Pro autorku této práce

představují mezinárodněprávní aspekty syrského konfliktu velmi zajímavou

oblast, která stojí za hlubší poznání, a jejich důsledky mají značný význam pro

současnou společnost i pro postupy a řešení budoucích konfliktů. Tato práce se

tedy bude zaměřovat na to, jakým způsobem občanská válka ovlivnila postavení

Sýrie, a to jak v regionu, tak na mezinárodní politické scéně. Občanská válka

samotná má mnoho aspektů a tato práce se soustředí na otázku válečných zločinů,

k jejichž spáchání během války došlo.

Cílem práce je tedy v kontextu spáchaných válečných zločinů zjistit, jak se

proměnilo vnímání Syrské arabské republiky ve světě, jakou roli zaujímá na

současném Blízkém východě, a jaký dopad měly tyto zločiny na mezinárodní

politické scéně.

K dosažení cílů práce bude použita metoda obsahové analýzy dostupných

zdrojů, přičemž práce využívá dostupnou literaturu, zejména pro vymezení

okruhů a základní terminologie, pro stěžejní část práce byly nastudovány zejména

dostupné prameny, týkající se vyšetřování válečných zločinů v Sýrii a vyjádření

mezinárodního společenství. První kapitola tedy bude čerpat výhradně z právní

literatury, zejména z publikace Mezinárodní humanitární právo a dále doplňkově

ze zahraničních publikací. Druhá kapitola bude využívat dosavadní publikované

práce analyzující syrský konflikt a období, které mu předcházelo spolu

s dokumenty OSN. Třetí kapitola bude kombinovat zdroje právní a příspěvky
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publicistické, vyjadřující se k dění v Sýrii, a dále články mezinárodních a lidsko-

právních organizací.

Do nynějšího okamžiku neexistuje práce, která by se specificky zabývala

změnou pozice Sýrie po občanské válce v kontextu válečných zločinů, které se

v zemi odehrály. Většina dosud vydaných prací se zaměřuje na jednotlivé strany

konfliktu, zejména prezidenta al-Asada, takzvaný Islámský stát nebo roli Ruska či

Spojených států, případně obecně na průběh konfliktu a jeho důsledky. Tato práce

tak nahlíží na tuto problematika z jiného úhlu pohledu než dosavadní analýzy a

propojuje hledisko trestněprávní s hlediskem politologickým a sociálním. Zvolená

perspektiva by tak mohla posloužit pro zhodnocení a porozumění konfliktu

odlišným, mezinárodněprávním způsobem.

Svým obsahem práce postupuje od vymezení pojmů, s nimiž bude text

dále pracovat, k uvedení těchto pojmů do souvislosti s konkrétními situacemi.

První kapitola se tak bude zaměřovat na objasnění pojmu „válečný zločin“ jeho

kontextu a zasazení do odvětví mezinárodního humanitárního práva. Dále kapitola

bude popisovat, jakým způsobem dochází ke stíhání válečných zločinů, tedy

proces, který se v souvislosti s válkou v Sýrii týká i evropského prostoru.

V druhé kapitole bude rozebrán samotný válečný konflikt v Sýrii, tedy

jeho příčiny spolu s fungováním syrské moci a rolí Baššára al-Asada, které

bezprostředně vedly k vypuknutí konfliktu. Podstatná část bude věnována

zmapování stran konfliktu, kdy a za jakých okolností se do konfliktu zapojily, co

je jejich cílem, a jakým způsobem vedly boj. V poslední části této kapitoly bude

nastíněn průběh občanské války, jenž by sám svým rozsahem mohl tvořit text celé

práce, nicméně v této části jsou zdůrazněny pouze ty nejpodstatnější momenty

konfliktu.

První dvě kapitoly budou tvořit určitá teoretická východiska pro stěžejní

část práce, kterou je třetí kapitola. V ní bude zhodnoceno politické postavení Sýrie

před válkou, dále budou analyzovány domnělé spáchané válečné zločiny, to,

jakým způsobem se k nim jejich pachatelé a strany konfliktu staví, a jaké

důsledky lze z jejich spáchání vyvodit. Poslední část práce bude analyzovat, jak se

tyto válečné zločiny v důsledku odrazily na politické pozici a vnímání Sýrie na

úrovni vnitrostátní, regionální a mezinárodní.

Vzhledem k (ne)dostupnosti odborné literatury bude využita pro čerpání

informací z některých odborných knih aplikace Perlego, která ovšem neuvádí

čísla stránek čtené knihy. Proto tento údaj není, jak to standardně bývá, uváděn
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v poznámkovém aparátu při citování díla. Bude tak uveden pouze název kapitoly,

z níž je informace čerpána.

Při přepisu arabských termínů a jmen práce postupuje podle pravidel,

kterými se ve své publikaci Duchovní cesty islámu řídí prof. PhDr. Luboš

Kropáček, CSc.
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1 Vymezení pojmů

Tato kapitola si klade za cíl seznámit čtenáře se základními právními pojmy,

které se týkají válečných zločinů. V rámci této práce je tato kapitola považována

za nezbytnou, zejména pro uvedení čtenáře do problematiky a pro objasnění

termínů, s nimiž se bude dále v textu setkávat. V současnosti se veřejnost setkává

s užíváním termínu „válečný zločin“ zejména v mediích a z úst politiků, ovšem

často dochází k jeho nadužívání a zdá se, že mnoho akcí, které daný znepřátelený

stát či osoba podniká, je označováno jako „válečný zločin“ čistě proto, aby došlo

k vyvolání zájmu veřejnosti o dané téma, aniž by došlo k vysvětlení detailů či

kontextu.

Tato část práce tedy definuje, co lze z pohledu práva klasifikovat jako

válečný zločin a uvádí tento pojem do kontextu válečného práva, které je

v současnosti spíše uváděno jako právo válečných konfliktů či mezinárodní

humanitární právo. V rámci druhé podkapitoly je naznačena kategorizace

válečných zločinů, podrobněji jsou rozvedeny tyto kategorie ve třetí kapitole.

Závěrem této kapitoly jsou nastíněny způsoby stíhání a trestání válečných zločinů,

které je zcela jistě jedním z důsledků syrského konfliktu, jež lze pocítit i

v evropském prostoru. Pro potřeby této práce a vzhledem k jejímu zaměření jsou

některé právní definice a formulace zjednodušené, případně nejsou uvedené

některé výjimky či detaily, které nejsou pro pochopení kontextu tématu práce

nezbytné. Je důležité rovněž zmínit, že Evropská unie a její soudní dvůr přistupují

k otázkám a definicím ozbrojených konfliktů jinak, proto i jejich interpretace se

odlišuje od té mezinárodně právní.

1.1 Válečné zločiny a mezinárodní humanitární právo

1.1.1 Definice mezinárodního humanitárního práva

Pravidla, která nějakým způsobem upravovala vedení války, zejména

s cílem omezit násilí, které je nezbytně s válkou spjato, lze doložit již ze

starověkého Řecka či Říma. V současnosti je tato oblast součástí odvětví

mezinárodního práva, nejčastěji označována jako mezinárodní humanitární
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právo1. Jedná se o odvětví, „které reguluje vztahy států a nestátních aktérů

v průběhu ozbrojeného konfliktu“2, případně „zmírňuje dopady utrpení, které

konflikt způsobuje“3. S touto právní oblastí se rovněž pojí mezinárodní ochrana

lidských práv a mezinárodní trestní právo, potažmo mezinárodní justiční

spolupráce. Ačkoliv lze předpokládat, že většina lidské populace si nepřeje setkat

se ve svém životě s ozbrojeným konfliktem, je nutné také konstatovat, že mnoha

z nich se toto přání nesplní, a že ač společnost 21. století takové konflikty a jejich

jakoukoliv formu odsuzuje, je třeba tuto oblast právně regulovat a trvat na

aplikaci stanovených právních norem, která je nezbytná pro fungování a důvěru

společnosti v právní stát.

Mezinárodní humanitární právo se ve své moderní podobě se začalo

vyvíjet od 19. století, ovšem až počátek 20. století přinesl významnější regulaci


[…]


rozhovorů, a jeho pozice v regionu byla výrazně oslabena. Nicméně režim se stále

drží u moci a okolnosti nenasvědčují tomu, že by přeci jen ke svržení prezidenta

al-Asada, došlo. Země se naopak více politicky přimkla k Rusku a Íránu, což

nelze považovat za žádoucí vývoj situace zejména z pohledu západních států.

Zjevně tedy sankce ani jiné další politické nástroje nesplňují v situacích, pro něž

byly vytvořeny, svou funkci a bylo by vhodné se zamyslet nad jejich reformou.

Chemické útoky patří mezi jedny z diskutovaných válečných zločinů.

Jejich vyšetřování stále probíhá. Postoj syrského režimu vůči Úmluvě o
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chemických zbraních vyvolává další diskuze o efektivnosti pravidel systému,

který sice přiměl syrský režim k určitým krokům a přijetí závazků, ale zjevně

nezamezil dalším útokům a není schopen Sýrii přimět k dokončení procesu

likvidace chemických zbraní a k přijetí odpovědnosti za své činy.

Do konfliktu se zapojila řada států i nestátních uskupení, které k páchání

válečných zločinů přímo či nepřímo nějakým způsobem přispěly. Dle dostupných

informací lze konstatovat, že válečné zločiny nejsou otázkou jen jedné či dvou

válečných stran, ale bohužel řešení těchto zločinů a jejich mediální obraz přispívá

k nahlížení na tuto problematiku jako na černobílou záležitost. Americká invaze

na syrské území byla odůvodněna právě pácháním válečných zločinů, nicméně

samotnou invazi lze označit za porušení pravidel mezinárodního humanitárního

práva. Spojené státy navíc do konfliktu vstoupily, stavěly se na stranu syrské

opozice, ale nepřišly s návrhem řešení, jak by měla být Sýrie bez al-Asada vedena

a spravována.

Zemí, která se do konfliktu také zapojila, bylo Turecko. To má také velký

podíl na tom, v jaké situaci se Sýrie v současnosti nachází. Jeho invaze a s tím

spojené vysídlování civilního obyvatelstva je dalším porušením mezinárodního

humanitárního práva, které vneslo chaos do již tak nepřehledného konfliktu a

vedly přirozeně ke zhoršení vztahů se Sýrií. Tureckem obsazené části Sýrie

v rámci jeho operací patří mezi území, která se nenachází pod kontrolou syrského

režimu a je otázkou budoucnosti, jaký bude vývoj na těchto územích.

Vyšetřování a stíhání válečných zločinů je velmi složité téma, které se

bezpodmínečně pojí s politickou rovinou jednotlivých případů, a dle autorky

práce nelze na mezinárodním poli dosáhnout uspokojivé trestní spravedlnosti.

Stíhání a trestání válečných zločinů představuje výzvu pro mezinárodní

společenství. V důsledku válečných zločinů a v souladu s aplikací principu

univerzální jurisdikce dochází ke stíhání a souzení bojovníků Islámského státu a

představitelů syrského režimu vně Sýrie. Tyto procesy jsou novou výzvou pro

legislativu a společnost západních států. Detence bojovníků Islámského státu na

území Sýrie ve snaze tyto osoby předat do rukou spravedlnosti představuje

bezpečnostní riziko s nejistým výsledkem.

Dalším problematickým bodem pro mezinárodní společenství je i emigrace

Syřanů do zahraničí, případně jejich vůle vracet se zpět, kterou lze rovněž spojit

s pácháním válečných zločinů, vzhledem k tomu, že musí na území své domoviny

čelit násilí. S následky této migrace se pak musí vypořádávat další státy, které tak
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paradoxně svými sankcemi proti režimu nepřispívají ke svržení režimu ale ke

zhoršování životních podmínek těch, které se prostřednictvím sankcí snaží

chránit.

Ač si podporovatelé opozice zjevně nepřáli pro Sýrii takový osud, s jakým

se vypořádá dnes, státy v regionu postupně svým jednáním a obnovováním

diplomatických vztahů přiznávají, že tím, kdo Sýrii jistě ještě nějakou dobu

povede, je Baššár al-Asad a další představitelé režimu. Sýrie vyšla z války ve

špatném ekonomickém stavu, ale politicky v podstatě jako vítěz, kterého nelze

opomíjet jako významného mezinárodního partnera.
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Resumé

Nowadays it seems like the war in Syria has almost disappeared and most of

the political and media attention shifted to the European events. Therefore it could

be suggested that the war in Syria has ended and there is nothing else to talk

about. Although some of the fighting groups has been defeated, it does not mean

that the war is completely over. I tis still possible that some of these groups would

endeavour to come back and fight for its position and ideas again. This is one of

the possible scenarios for future Syria.

The topic of this theses however focuses on quite different issues. What the

author of this thesis finds very important to examine, is the relations between the

committed war crimes and the current situation in Syria and in the world. The aim

of this work is therefore to find out, how the perception of Syria has changed in

the world, what is its role in the current Middle East and what are the

consequences of the war crimes in the international environment.

Until now, there is no such a work that would be focused on research of the

war crimes in Syria and how did it influence current Syria and the world. Most of

the published works are related to the fighting groups, states or their

representatives, especially the president Bashar al-Asad, Islamic state ort he role

of Russia, United States or in general to the development of the conflict. This

work is however based on the legal perspective and therefore it offers different

analyses that could contribute to the understanding of the conflict from this

international law – oriented point of view.

First chapter focuses on the term „war crime“ its context and position in the

international humanitarian law. This chapter also describes the way how war

crimes are being prosecuted. Next part of the work talks about the syrian civil

war, its causes and social consequences and the main parts that has been involved

in the conflict. Third chapter analyses the alleged war crimes, and its

consequences in the internal, regional and international perspective.

This work doesnot try to examine wheter the alleged war crimes has been

actually committed, but rather present that the issue of international criminal

justice is a very problematic and raises questions that the western countries as the

authors of this concept, should answer.
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