**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Karolína Hanzlová

Název práce: „*Politické důsledky válečných zločinů v syrské občanské válce*“

Oponent: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je: „[v] kontextu spáchaných válečných zločinů zjistit, jak se proměnilo vnímání Syrské arabské republiky ve světě, jakou roli zaujímá na současném Blízkém východě, a jaký dopad měly tyto zločiny na mezinárodní politické scéně.“ (str. 1). Cíl práce se mírně odchyluje od názvu, kterým jsou spíše „politické“ důsledky. Práce se ve finále zabývá hlavně „právními“ důsledky s tím, že i ty politické jsou hodnoceny výrazně v kontextu mezinárodně-právních dopadů. I přes tuto tematickou odchylku lze konstatovat, že cíle práce byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předložená práce se zabývá politickými a právními důsledky syrské občanské války, zejména s ohledem na klasifikaci incidentů, které by mohly splňovat klasifikaci válečných zločinů a dopady mezinárodně-politické izolace na syrský režim. Téma válečných zločinů je velmi zásadní zvláště v situaci občanské války, kdy centralizovanou vládu práva nahrazuje *de facto* anarchie vnitrostátního konfliktu a mezinárodní instituce tak mnohdy zůstávají jedinou instancí, která má ještě možnost potrestat alespoň ty nejzávažnější zločiny na civilním obyvatelstvu. V historickém exkurzu se autorce daří efektivně a přehledně představit spleť strukturu jednotlivých bojujících frakcí a zájmových skupin. Práce by mohla sloužit jako základní studijní text pro zájemce o stručné dějiny a vývoj tohoto konfliktu. Samotná stěžejní část práce, kterou má být klasifikace jednotlivých válečných zločinů by si možná zasloužila více prostoru, který by byl využit například na bližší přiblížení procesu dokazování, nebo pro případovou studii incidentu, kdy se nakonec porušení mezinárodního práva neprokázalo (a proč). Tento dojem je ale také důsledkem určité tematické nejednoznačnosti, neboť čtenář už v tomto momentu pod vlivem toho, jak je výklad strukturován, zcela zapomněl na to, že tématem práce mají vlastně být „politické důsledky“ syrského konfliktu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, práce používá vcelku vyzrálý odborný styl. Text má přehlednou a logickou strukturu. Autorka se vyjadřuje úsporně, věcně a bez afektu. Ačkoliv nemá právnícké vzdělání, dokáže správně aplikovat a přístupným způsobem vysvětlovat relevantní terminologii z oboru mezinárodního práva. Tu pak demonstruje i na konkrétních příkladech ze syrské občanské války, ale pro ilustraci i mimo ni. „Právnícký“ dojem z práce umocňuje i velice vyvážený narativ, kdy se autorka snaží měřit rovným metrem a aplikovat tytéž standardy na všechny bojující strany.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Karolína Hanzlová předložila vyzrálou, informativní, vyváženou a logicky strukturovanou práci, která má ambici dosáhnout na nejvyšší hodnocení. Práce se mírně odchyluje od svého tématu (vymezeného názvem), neboť se velmi výrazně zabývá právními, spíše než politickými důsledky syrské občanské války, avšak na celkovém hodnocení jí to neubírá.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Na str. 7 zmiňujete rozdělení mezi „komatanty“ a „civilisty“, přičemž jako kritérium je uvedeno „zapojení do bojů“. Jak přesně je v mezinárodním právu definováno „zapojení do bojů“? Jak tato definice řeší situace, kdy se civilisté různými způsoby zapojují nepřímou (protestují, házejí kameny a zápalné lahve, pomocí mobilních telefonů sbírají zpravodajské informace, zprostředkovávají logistickou podporu atd.), což je pak útočnými armádami zneužíváno jako záminka k útoku na civilisty (viz nejen Sýrie, ale nově i Ukrajina)?

- Jaké důkazy konkrétně přispěly k prohlášení zločinů islámského státu vůči Jazidům za genocidu? Jakým způsobem se v tomto případě podařilo prokázat úmysl kolektivního vyhlazení (tj. motiv) který je pro skutkovou podstatu tohoto zločinu klíčový?
- Dokázala byste uvést příklad incidentu, který byl vyšetřován s podezřením na spáchání válečného zločinu, ale nakonec takto klasifikován nebyl? Jaké byly důvody a jak probíhalo dokazování?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VÝBORNĚ

Datum: 18. května 2022

Podpis: